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Johdanto

Termi aleksitymia tulee kreikan sanoista a lexi thymos, mikä tarkoittaa ”ei sanoja tunteil-
le”. Aleksityymisellä henkilöllä on hankaluuksia tunteiden tunnistamisessa ja kuvailussa 
sanallisesti. Kun tunnistaminen on hankalaa, myös käsittely jää puutteelliseksi. Aleksity-
miaan liittyy taipumus konkreettiseen ja ulkokohtaiseen ajatteluun sekä somatisaatioon 
eli tunne-elämysten muuntumiseen fyysisiksi oireiksi. Lisätietoja aleksitymiaan kuulu-
vista kielellisistä piirteistä voi lukea tämän raportin luvusta Kielelliset taidot.

Aleksitymia on yhteydessä lukuisiin psyykkisiin ja somaattisiin sairauksiin (1) se-
kä päihdehäiriöihin (2). Aleksitymia liitetään myös matalaan koulutus- ja tulotasoon, 
yksin elämiseen ja työttömyyteen sekä matalaan koettuun elämänlaatuun (3). Vaikeu-
det tunteiden tunnistamisessa ovat siis sidoksissa moniin ongelmiin, joita vangeilla 
tiedetään esiintyvän runsaasti. Aiemman tutkimuksen mukaan aleksitymiaa on ha-
vaittu sekä täysi-ikäisillä rikostaustaisilla henkilöillä (4) että vakavasti käytösoireilevil-
la nuorilla (5, 6). Suomessa aleksitymian esiintyvyyttä vangeilla ei ole ennen selvitetty.  

Tutkimuskysymykset ja tutkimusmenetelmät

Tämä osatutkimus selvitti aleksitymian esiintyvyyttä vangeilla. Wattu IV -aineiston 
kyselyosuuden aleksitymiamittarin tuloksia verrattiin sekä perusväestön että kouluko-

Aleksitymia

Aleksitymialla tarkoitetaan tunteiden tunnistamisen ja käsittelyn vaikeutta.

Joka viides vanki on aleksityyminen, mikä tarkoittaa perusväestöön 
verrattuna noin kaksinkertaista esiintyvyyttä.

Naisvangeilla on aleksitymiaa saman verran kuin miesvangeilla, vaikka 
perusväestössä miehillä aleksitymia on huomattavasti yleisempää.

Keskusteluun perustuvien menetelmien lisäksi vankien kuntoutuksessa on 
hyvä olla tarjolla erilaisia toiminnallisia ja kokemuksellisia hoitomuotoja. 
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tiin sijoitettujen nuorten vastaaviin tuloksiin. Aleksitymiaa arvioitiin Toronto Alexit-
hymia Scale – 20 item (TAS-20) -lomakkeen suomenkielisellä versiolla. TAS-20-mit-
tarin ominaisuudet on validoitu, ja se on laajassa kansainvälisessä käytössä (7). Myös 
lomakkeen suomenkielinen versio on todettu toimivaksi (8).

TAS-20-mittari on itsetäytettävä lomake, joka sisältää 20 väittämää. Jokaiseen väit-
tämään vastataan viisiportaisella asteikolla, jossa vastausvaihtoehdot sijoittuvat akse-
lille ”vahvasti eri mieltä” – ”vahvasti samaa mieltä”. Kokonaissumman minimi on 20 
ja maksimi 100 pistettä. Kokonaissumman lisäksi TAS-20 sisältää kolme alaskaalaa: 1) 
vaikeus tunnistaa tunteita (difficulties in identifying feelings and distinguishing them 
from the bodily sensations of emotion, DIF), 2) vaikeus kuvailla tunteita sanallisesti 
(difficulties in describing feelings to others, DDF) ja 3) ulkokohtainen ajattelu (exter-
nally oriented thinking, EOT).

Tulokset

Viidesosa (21 %) vangeista oli aleksityymisiä, kun kriteerinä käytettiin TAS-20-kyse-
lyn kliinistä raja-arvoa. Sukupuolittain tarkasteltuna aleksitymiakriteerit täyttyivät 22 
prosentilla miehistä ja 19 prosentilla naisista. Aiemmissa tutkimuksissa aleksitymian 
esiintyvyys on ollut väestötasolla noin kymmenen prosenttia, miehillä 13 prosenttia ja 
naisilla 7,5 prosenttia (9, 10). Aleksitymian esiintyvyys vankiväestössä on siten noin 
kaksinkertainen perusväestöön verrattuna. Vankinaisilla aleksitymian esiintyvyys oli 
kolminkertainen perusväestön naisiin verrattuna. Vankien aleksitymian esiintyvyys 
muistuttaa vakavan käytösoireilun vuoksi koulukotiin sijoitettujen 13–17-vuotiaiden 
nuorten aleksitymian esiintyvyyttä. Nuorilla kriteerit täyttyivät joka viidennellä (21 
%), pojista 14 prosentilla ja tytöistä 33 prosentilla (5). Aleksitymian osuudet eri ryh-
missä on esitetty Kuvassa 1.

Kuva 1. Aleksityymisten henkilöiden prosentuaalinen osuus perusväestön, koulukotiin sijoi-
tettujen nuorten ja vankien keskuudessa.
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Vankien ikäryhmiä tarkasteltaessa havaittiin aleksitymian vähenevän iän myötä, kuva 
2. Lähes kolmannes 18–29-vuotiaista vangeista oli aleksityymisiä, ikäryhmässä 30–47 
vuotta heitä oli viidesosa, ja vanhimmassa, yli 47-vuotiaiden ryhmässä noin joka kah-
deksas täytti aleksitymian kriteerit. Perusväestössä suunta on päinvastainen, sillä alek-
sityymisyys nousee iän myötä. Nuorista, 13–18-vuotiaista, vain noin seitsemän pro-
senttia on aleksityymisiä (11), mutta yli 85-vuotiaista lähes 30 prosenttia (10). 

Kuva 2. Aleksityymisten vankien prosentuaalinen 
osuus eri ikäryhmissä.

Jatkuvana muuttujana laskettuna TAS-20-summapisteiden kokonaiskeskiarvo oli 51,1 
(keskihajonta 11,3). Kokonaispisteissä ei ollut merkittävää eroa sukupuolten välillä, 
miehillä 51,4 (keskihajonta 11,1) ja naisilla 50,0 (keskihajonta 12,0). Perusväestössä 
TAS-20-keskiarvo on 45,8, miehillä 47,8 ja naisilla 43,9 (10). Koulukotiin sijoitettujen 
nuorten TAS-20-keskiarvo on 53,0 (keskihajonta 10,1), pojilla 53,1 ja tytöillä 52,7 (5). 

Vankien summapisteiden vertailussa ikäryhmittäin havaittiin vastaava ilmiö 
kuin kliinisiä raja-arvoja käytettäessä. Aleksitymiapisteiden keskiarvo oli korkein 
18–29-vuotiailla (keskiarvo 53,4, keskihajonta 11,4). Ikäryhmässä 30–47 vuotta keski-
arvo oli 50,8 (keskihajonta 11,2) ja yli 47-vuotiailla 47,8 (keskihajonta 10,5). Perusvä-
estön ikäryhmässä 30–44 vuotta aleksitymiapisteiden keskiarvo on 42,9 ja 45–74-vuo-
tiailla 44,8–50,4 (10). 

Mies- ja naisvankien kolmea TAS-20-mittarin alaskaalaa verrattaessa ilmeni, et-
tä naisvangeilla oli miehiä enemmän vaikeutta tunteiden tunnistamisessa (DIF). Mie-
hillä puolestaan oli naisia enemmän vaikeutta kuvailla tunteita sanallisesti (DDF) sekä 
ulkokohtaista ajattelua (EOT). Alaskaalojen sukupuolierot vastasivat sekä perusväes-
tön (10) että koulukotiryhmän (5) tutkimuksissa saatuja aiempia tuloksia.

Johtopäätökset

Tulosten perusteella aleksitymiaa on vankiväestössä noin kaksi kertaa enemmän kuin 
perusväestössä. Noin joka viides vanki täytti aleksitymian kriteerit, kun perusväestös-
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sä aleksityymisiä on joka kymmenes suomalainen (11). Vankien korkea aleksitymia oli 
selvästi havaittavissa sekä kliinisiä raja-arvoja että TAS-20-mittarin summapistemää-
rää käytettäessä.

Aleksitymian esiintyvyys vaihteli vankien iän mukaan. Kolmasosa nuorista vangeis-
ta (18–29 vuotta) täytti kliinisesti merkittävän aleksitymian kriteerit, mikä vastaa noin 
nelinkertaista esiintyvyyttä perusväestön 13–18-vuotiaisiin verrattuna (11). Nuorilla 
vangeilla aleksitymia on myös selvästi yleisempää kuin koulukotiin sijoitetuilla nuoril-
la, joista aleksityymisiä on joka viides (5). Koulukotiin sijoitettujen nuortenkin joukos-
sa aleksitymia on kuitenkin selvästi yleisempää kuin perusväestön nuorten keskuudessa. 

Nuorten vankien ja koulukotiin sijoitettujen nuorten korkea aleksitymia saat-
taa liittyä vaikeaan kokonaistilanteeseen, jossa tunteidensäätelykyky ei ole kehittynyt 
asianmukaisesti. Näissä erityisryhmissä on ikätovereita enemmän mielenterveys- ja 
päihdeongelmia sekä traumakokemuksia, matalampi resilienssi sekä vaikeuksia kou-
lu- ja opiskelupolulla. Lisäksi heidän sosiaalinen lähiverkostonsa koostuu usein toisis-
ta asosiaalista henkilöistä. Aiemman tutkimuksen perusteella tiedetään, että aleksity-
mialla on yhteys lapsuudenaikaiseen kaltoinkohteluun (12).

Vankien ikäryhmässä 30–47 vuotta aleksitymiaa esiintyi noin kolmin- tai nelin-
kertaisesti saman ikäiseen perusväestöön verrattuna. Tämän ikäisistä vangeista noin 
viidesosa oli aleksityymisia, kun perusväestössä saman ikäisillä aleksitymiaa esiintyy 
noin viidestä yhdeksään prosentilla (10). Aleksitymian esiintyvyyden suhde vankien 
ja perusväestön välillä on tässä ikäryhmässä samaa tasoa kuin 18–30-vuotiailla.

Vankien vanhimmassa ikäryhmässä, 47–72 vuotta, aleksitymian esiintyvyys oli 
sen sijaan kääntynyt laskuun, sillä heistä enää noin joka kahdeksas oli aleksityymi-
nen. Tässä ryhmässä aleksitymian esiintyvyys laskee siis vangeilla perusväestön tasol-
le. Ilmiö on mielenkiintoinen, sillä perusväestössä aleksitymiaoireilun on havaittu li-
sääntyvän iän myötä, ja yli 85-vuotiaista melkein joka kolmas on aleksityyminen (10). 

Koska Wattu IV ei ole pitkittäistutkimus, vankien aleksitymian väheneminen iän 
myötä saattaa selittyä valikoitumisen kautta. Rikollisuuteen liittyvä elämä on hyvin ku-
luttavaa – suurelta osin päihdeongelmien kerrannaisvaikutusten kautta –, ja vankien 
keskimääräinen elinikä on kliinisen kokemuksen mukaan selvästi matalampi kuin pe-
rusväestössä. Wattu IV -tutkimuksen vanhimman ikäryhmän vangit ovat vankien jou-
kossa poikkeuksellisen pitkäikäisiä, ja onkin mahdollista, että heidän ryhmänsä ero-
aa laadullisesti muista vangeista. Toisaalta voidaan myös ajatella, että mitä enemmän 
vanki on ollut elämänsä aikana vankilassa, sitä enemmän hän on saanut tukea terveel-
listen elämäntapojen ylläpitämiseen ja perussairauksiensa hoitamiseen. Nämä toimet 
edelleen auttavat aivojen terveydessä ja vähentävät sekä mielenterveysongelmien ris-
kiä että niihin liittyviä haitallisia kerrannaisvaikutuksia. Vankilassa vangille on myös 
tarjolla psykososiaalista tukea, mikä tukee tunteiden käsittelytaitoja. Vankeusaika tar-
joaa myös muun tyyppisiä mahdollisuuksia käsitellä tunteita ja omia elämäntapahtu-
mia. Moni vanki lukee vankeusaikana paljon sekä kirjoittaa pitkiä kirjeitä läheisilleen. 

Aleksitymian esiintyvyydessä mies- ja naisvangeilla ei näyttäytynyt merkittävää 
eroa. Tämä on kiinnostava havainto, sillä laajoissa suomalaisissa perusväestön tutki-
muksissa miehet ovat järjestelmällisesti näyttäytyneet naisia useammin aleksityymi-
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sinä (3, 9, 13). Naisvangeilla aleksitymiaa esiintyy siis huomattavan paljon verrattuna 
suomalaisen perusväestön naisiin. 

Naisvankien korkealle aleksityymisyydelle voidaan hakea useita mahdollisia se-
litysmalleja. Naisvankien kokonaisterveys on heikompaa kuin miesvangeilla (14), ja 
aleksitymia korreloi sekä mielenterveysongelmien että somaattisten vaivojen kans-
sa. Syy-seuraussuhde aleksitymian ja erilaisten terveyden ongelmien välillä on kui-
tenkin epäselvä. On mahdollista, että elinympäristö, jossa on paljon rikollisuutta ja 
etenkin väkivaltaa, altistaa erityisesti naisia aleksitymian kehittymiselle. Toisaalta voi-
daan myös ajatella, että aleksitymia vähentää erilaisia käyttäytymisen pidäkkeitä, ku-
ten muiden ihmisten oikeuksien ja koskemattomuuden kunnioittamista, mikä puoles-
taan lisää riskiä rikolliselle toiminnalle.

Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, että tytöt ovat poikia useammin aleksityy-
misiä sekä perusväestön 13–18-vuotiaiden että koulukotiin sijoitettujen 13–17-vuo-
tiaiden nuorten ryhmissä (5, 11). Tyttöjen yliedustus poikiin nähden saattaa liittyä 
aleksitymian ja muiden mielenterveysongelmien yhtäaikaisuuteen, sillä myös nuori-
sopsykiatrisessa hoidossa tyttöjen osuus ylittää poikien osuuden. Voidaan ajatella, että 
aikuisväestön tavoin myös nuorilla aleksitymiaoireilu korreloi muiden mielenterveys-
ongelmien kanssa. Olisi kiinnostavaa selvittää, onko tyttöjen yhtäaikainen aleksitymia 
ja mielenterveysoireilu nuoruusiässä yhteydessä myöhempään rikolliseen elämään. 
Kokonaisuutena naisvankien korkea aleksitymia on tärkeä löydös, ja lisätutkimus on 
tarpeen taustalla vaikuttavien mekanismien tunnistamiseksi.

Sukupuolieroja oli havaittavissa myös aleksitymiamittarin alaskaaloja tarkastelta-
essa. Naisvangeilla oli miesvankeja enemmän vaikeutta tunteiden tunnistamisessa ja 
miesvangeilla puolestaan naisia enemmän vaikeutta kuvailla tunteita sanallisesti sekä 
ulkokohtaista ajattelua. Nämä sukupuolierot olivat odotusten mukaisia, sillä ne vastaa-
vat aiempia tuloksia sekä perusväestössä (10) että koulukotiin sijoitetuilla nuorilla (5). 

Vankien aleksitymian yleisyys on tärkeää huomioida vankilassa tarjottavan kun-
toutuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. Aleksitymia voi olla vangilla pysyväisluon-
teinen persoonallisuuden piirre, mutta se voi myös olla kehittynyt ympäristöön so-
peutumisen seurauksena. Tätä jälkimmäistä kehityskulkua kutsutaan reaktiiviseksi 
aleksitymiaksi, jossa päihdeongelmat sekä traumaattiset kokemukset altistavat aleksi-
tymian kehittymiselle (15). Vangeilla sekä päihderiippuvuus että traumahistoria ovat 
hyvin yleisiä. On perusteltua ajatella, että aleksitymia on reaktiivista sopeutumista 
rankkoihin kasvu- ja elinolosuhteisiin. Sopeutuminen on ollut selviytymisen kannalta 
järkevää, mutta sillä on myös haitallinen kääntöpuoli: heikot tunteiden käsittelytaidot 
yhdistyvät monen tyyppisiin ongelmiin sekä omassa elämänhallinnassa että vuorovai-
kutuksessa muiden kanssa. Kokonaisennusteen parantamisen kannalta aleksitymian 
vähentäminen tunnetaitoja oppimalla on olennaista.

Tässä tutkimuksessa havaittiin, että iältään vanhimmassa vankiryhmässä aleksity-
mia oli laskenut samalle tasolle kuin perusväestössä. Tätä tulosta on mahdollista tul-
kita siten, että pitkä vankila-aika parantaa tunteiden käsittelyn taitoja. Monen vangin 
arki on vankilan ulkopuolella varsin kaoottista selviytymistä päivästä toiseen. Vanki-
lassa perustarpeista huolehditaan, aivoilla on mahdollisuus riittävään lepoon, ja ym-
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päristö on lähtökohtaisesti ulkomaailmaa turvallisempi, mikä voi laskea stressitasoa. 
Näiden tekijöiden avulla vankeusaika on hyvä tilaisuus pysähtyä omien ajatusten ja 
tuntemusten äärelle. 

Toimenpide- ja jatkotutkimusehdotukset

On perusteltua ajatella, että aleksitymia sekä yhdistyy haitallisiin ilmiöihin vankeusai-
kana että heikentää vangin pidemmän aikavälin ennustetta. Aleksitymian kartoittami-
nen on suositeltavaa vangin muiden asioiden selvittämisen yhteydessä. 

Psykoterapian roolista aleksitymian vähentämisessä on perusväestön osalta risti-
riitaisia tuloksia (16, 17). Myös vankilassa tulee huomioida perinteisten keskusteluun 
perustuvien menetelmien haasteet aleksitymian hoidossa. Pitkäkestoinen rikollisuus 
on usein yhteydessä heikkoon sanalliseen suoriutumiseen (18), mikä yhdistettynä tun-
teiden käsittelyn vaikeuksiin tekee psykoterapiatyöstä lähtökohtaisesti haastavaa.

Vankeusrangaistus on myös positiivinen mahdollisuus, joka tarjoaa kontrolloidun 
ympäristön toteuttaa riittävän pitkäkestoisia, kunnianhimoisia interventioita. Tuntei-
den käsittelyn opettelussa hyvä lähtökohta on aloittaa kertomalla aivojen ja mielen 
toiminnan perusasioista, jotka voivat monelle vangille olla hyvinkin tuntemattomia. 
Tällainen psykoedukaatio on kustannustehokas matalan kynnyksen hoitomuoto. Psy-
koedukaatiossa ja omien tunteiden tunnistamisen opettelussa voidaan käyttää apuna 
myös uutta teknologiaa, kuten virtuaalitodellisuutta.

Omien tunteiden ja muiden mielenliikkeiden tutkiminen voi tapahtua vankilassa 
myös omaehtoisesti. Monet vangit sekä kirjoittavat että lukevat vankilassa paljon verrat-
tuna aiempaan elämäntilanteeseensa. Kirjeiden kirjoittamiseen ja kirjojen lukemiseen 
kannustaminen ja niiden mahdollistaminen on kannatettavaa. Myös monen muun kult-
tuuritoiminnan positiivisista vaikutuksista mielen hyvinvointiin on koko ajan enemmän 
näyttöä (19). Vakavasti käytösoireilevien nuorten hoidossa on saatu erinomaisia tulok-
sia esimerkiksi rap-työpajoista ja teatteritoiminnasta (20). Teatteritoiminnasta on hy-
viä kokemuksia myös aikuisten vankien kuntouttamisessa (21). Jatkotutkimuksissa oli-
si mielenkiintoista selvittää, miten vankeusajan interventioihin osallistuminen vaikuttaa 
aleksitymian tasoon yksilötasolla. Ryhmätasolla olisi tarpeen selvittää tarkemmin pitkä-
kestoisen vankeusajan ja aleksitymiaoireilun vähenemisen mahdollista yhteyttä.

Aleksitymiaan ei ole olemassa yhtä ainoaa täsmälääkettä, vaan tunteiden käsitte-
lyn taitoja voidaan edistää lukuisilla eri tavoilla. Tehokas kuntouttaminen edellyttää 
monipuolista menetelmien työkalupakkia, jotta vangille voidaan rakentaa juuri hänen 
tilanteeseensa parhaiten soveltuva, motivoiva ja vaikuttava hoitokokonaisuus. Kun se-
kä käytettävät menetelmät että hoidon tavoitteet on valittu yhdessä, vangin osallisuu-
den kokemus lisääntyy, ja hoitomotivaatio ja hoitoon sitoutuminen vahvistuvat. Aito 
oma motivaatio on olennaisin tekijä käyttäytymisen muutoksessa. Motivaation herää-
misen jälkeen tunteiden kohtaaminen ja käsitteleminen edellyttää psyykkisesti turval-
lista ympäristöä. Psyykkinen turvallisuus syntyy arvostavasta, lämpimästä ja aidosta 
vuorovaikutuksesta henkilökunnan ja vankien välillä.
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